(7) Et hoc vaticinium, quod nunc dicturus sum, idoneum est ad diciturum vim et veritatem commutandam. Quodnam est illud vaticinium? Cum ingressus aliquando esset in templum judaicum, tunc florens, auro fulgens, necnon pelliculidum, magnitudine aedificiorum, alia quoque instructum omnium quibusque varietate, mirantibus discipulis quid dixit? Nonne credidit haec omnia? Amen dico vobis: Non manebit lapis super lapidem; ejus destructionem futuram declarans, desolationem, vastitatem, ruinam, quae nunc Jerosolymis est. Omnia enim aedificia illa praecara conspicienda diruta sunt. *S. Joannes Chrysost.* contra *Judeos*, quod *Christus sit Deus*, n. 16.

Quando celeberrimum illud templum, et famigera-

XII. On propose cependant contre cette prophétie une objection tirée de la prophétie même. A la prédiction de la ruine de Jérusalem, Jésus-Christ joint immédiatement, et comme un événement qui est très près de celui-là, l'annonce de la fin du monde et du jugement dernier : *Aussitôt après la tribulation de ces jours, le soleil sera obscurci, la lune ne répandra plus sa lumière, et les vertus des cieux seront ébranlées. Et alors apparaîtra dans le ciel le signe du Fils de l'homme; et alors pleureront toutes les tribus de la terre. Et on verra le Fils de l'homme venant dans les nues du ciel, avec une grande force et une grande majesté. Et il enverra ses anges, qui feront entendre la voix éclatante de leurs trompettes, et qui rassembleront ses élus des quatre parties du monde, depuis une extrémité du ciel jusqu'à l'autre (1).*

XIII. Les interprètes sont partagés sur l'explication de cette partie de la prophétie: les uns l'entendent dans le sens naturel, et pensent qu'en effet c'est du jugement dernier que parle Jésus-Christ dans ses dernières paroles; les autres prennent cette partie du discours dans un sens métaphorique, et croient que le Sauveur continue de parler, mais en termes figurés, de la désolation des Juifs.

Les premiers observent que ce texte, relatif au second avènement de Jésus-Christ et à son jugement universel, ne suit pas immédiatement ce qu'il a dit de la ruine de Jérusalem; mais qu'après avoir prédit

tissimam Judæorum metropolim, quæ multis in bellis absque sanguine victrix olim exiit, ignis romanus ad terram declinavit, quò in ipsa contra Christum infanda illa fuerint perpetrata, tunc sanæ et ipsi per totum orbem terrarum, instar mancipiorum, dispersi sunt. Cùm enim eos ipse qui injuriâ tam enormi affectus fuerat tollere de medio potuisset, multis de causis id non fecit. Primo quidem tempus ipsis concedens ad penitentiam agenda; deinde verò ut et prædicationes ipsis viderent in opus productas. Alia enim erat: *Eccc relinquatur domus vestra deserta. Alia erat hæc: Non manebit lapis super lapidem qui non destruat. S. Isidorus Pelusiota, lib. 4, epist. 74.*

Hierosolymæ urbis obsidionem Christus eversionemque prædixit; templumque illud celeberrimum funditus evertendum; Judæos etiam, qui ipsum crucifixi erant, extorres toto orbe dispergendos. Videmus igitur in hæc prædicatione ad eventum pervenire; et de Judæis quidem vos dubitatos non puto. Ab illi enim urbe expulsi sunt et terrarum omnium facti inquilini. Templi vero solitudinem, et à fundamentis eversionem, qui ipsi vidistis, confitemini, reliquos vero narrantis credite. Ego enim hinc oculis vidi solitudinem illam, et prædicationem quam auditu acceperam, oculis sum intuitus, veritatemque laudavi et adoravi; veritatem ergo prædicationis lujus res ipsæ clarissimâ voce testantur. *Theodoretus, serm. 11 de Judicio et Fine.*

(1) Statim autem post tribulationem dierum illorum sol obscurabitur, et luna non dabit lumen suum; et stellæ cadent de celo; et virtutes cælorum commovebuntur. Et tunc parebit signum filii hominis in celo; et tunc plangent omnes tribus terre; et videbunt filium hominis venientem in nubibus cæli cum virtute multa et majestate. Et mittet angelos suos cum tubâ et voce magna; et congregabunt electos ejus à quatuor ventis, à summis cælorum usque ad terminos eorum. *Matth. 24, 29, 30, 31; Marc. 13, 24 et seq.; Luc. 21, 25 et seq.*

cette dévastation il passe à une autre prédiction, et annonce les faux christis, les faux prophètes, qui séduiraient même les élus, s'il était possible, et il défend de les suivre (1). Ces faux christis, ces faux prophètes, sont tous les chefs de sectes qui s'élèveront dans le cours des siècles, et qui désoleront l'Eglise. C'est à la suite de cette prophétie que vient celle du jugement dernier qu'on nous objecte. Ainsi ces paroles, *aussitôt après*, ne signifient pas, dans le discours du Sauveur, que le jugement dernier arrivera immédiatement après la dévastation de la Judée; le sens est que ce sera après que les hérésies, les schismes, toutes les diverses sectes auront exercé leurs ravages. Dès lors l'objection tombe. Jésus-Christ, dans toute la suite de son discours, prédit divers malheurs qui doivent arriver après lui: 1° Les faux messies qui vont s'élever; 2° les guerres, les famines les pestes, les tremblements de terre qui ne tarderont pas à désoler le monde; 3° les persécutions qui bientôt tourmenteront ses disciples; 4° l'abomination de la désolation dans le lieu saint, qui précèdera la ruine de Jérusalem; 5° la destruction de cette ville, de son temple, de la république des Juifs; 6° les sectes de tout genre qui combattront l'Eglise jusqu'à la fin des temps; 7° ce qui sera la fin de tout l'ordre actuel, son second avènement pour juger le monde.